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ABSTRAKT

Název práce:

Cíle práce:

Pohybová edukace u diabetika II. typu

Movement education ofType II diabetic

Cílem práce je předložit přehledné informace, potřebné pro pochopení

problematiky tohoto onemocnění. Na základě prostudované literatury

vytvořit individuální pohybový program při onemocnění diabetes mellitus

II. typ a aplikace tohoto programu na vybraného diabetika. Podle

dosažených výsledků pak zhodnotit možnosti pohybové edukace

u diabetiků II.typu s vyšším věkem a určitými komplikacemi.

Metody práce: Bude provedeno kazuistické sledování vybrané osoby v průběhu

šestitýdenního programu. Pohybový program je vytvořen v souladu

s poznatky z prostudované literatury, co se týče doporučovaných

pohybových aktivit, intenzity zatížení, četnosti a trvání pohybové aktivity.

Použité pohybové aktivity jsou vybrány s respektováním specifických

zvláštností, které nemocného limitují. Efektivita pohybového programu se

hodnotí podle naměřených výsledků glykémie a na základě subjektivního

hodnocení přínosu programu pro nemocného.

Výsledky práce: Osvětlují problematiku onemocnění diabetes mellitus II. typu a zdůrazňují

důležitost provádění pohybové edukace pro zlepšení a udržení dobré

metabolické kompenzace diabetu. Prokazují, že pohybovou edukaci lze

provádět i u komplikovaných případů diabetu druhého typu.

Klíčová slova: Diabetes mellitus II. typ, diabetik, edukace, kvalita života, metabolická

kompenzace, pohybová edukace, pohybový program.

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK
SEZNAM TABULEK
I ÚVOD
II HYPOTÉZY PRÁCE
III TEORETICKÁ ČÁST

1 Onemocnění diabetes mellitus
1.1 Fyziologie metabolismu cukrů, glykosregulace
1.2 Klasifikace diabetu
1.3 Charakteristika onemocnění diabetes mellitus II. typu
1.3 .1 Epidemiologie
1.3.2 Patogeneze
1.3.3 Diagnostika
1.4 Léčba diabetu
1.4.1 Dieta
1.4.2 Perorální antidiabetika (PAD)
1.4.3 Léčba inzulinem
1.5 Komplikace diabetu
1.5.1 Akutní komplikace
1.5.2 Chronické komplikace
1.6 Organizace péče v ČR
1.6.1 Standardy péče
1.6.2 Organizace a sdružení diabetiků

2 Edukace diabetiků
2.1 Forma a stupně edukace
2.2 Pohybová edukace

3 Metabolické účinky fyzické aktivity
3.1 Akutní fyzická zátěž
3.2 Dlouhodobá fyzická zátěž (trénovanost)
3.3 Vhodná fyzická aktivita
3.4 Kontraindikace pohybové léčby

4 Metodika práce
4.1 Cíle práce
4.2 Metody práce

IV PRAKTICKÁ ČÁST
5 Sestavování pohybového programu

5.1 Charakteristika sledování
5.2 Použité metody
5.3 .1 Anamnéza
5.3.2 Vyšetření
5.3.3 Otestování zdatnosti
5.3.4 Anketa
5.3.5 Aplikované pohybové aktivity

6 Aplikace pohybového programu
6.1 Podrobná charakteristika sledované osoby
6.2 Průběh pohybového programu

7
8
9
ll
12
12
12
13
14
14
14
15
16
16
17
17
19
19
19
21
21
22
23
24
26
28
28
30
31
32
33
33
33

34
34
34
34
34
34
36
36
36

37
37
40

7 Výsledky
8 Diskuze
9 Závěr

SEZNAM LITERATURY
SEZNAM PŘÍLOH

42
46
50
51
52

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMI = body mass index

CPM = cévní příhoda mozková

ČDS = Česká diabetologická společnost

DM I. = diabetes mellitus I. typu

DM II = diabetes mellitus II. typu

GP = glykemický profil

ICHDK =ischemická choroba dolních končetin

ICHS = ischemická choroba srdeční

IDDM = inzulin - dependentní diabetes mellitus

NIDDM = non - inzulin - dependentní diabetes mellitus

PAD = perorální antidiabetika

WHR = waist to hip ratio (poměr pas/boky)
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I ÚVOD

Diabetes mellitus je chronické onemocnění, jehož základním rysem je hyperglykémie. Jedná

se o velmi rozšířené onemocnění, především diabetes mellitus II. typu zaujímá jedno

z předních míst v seznamu tzv. civilizačních chorob. Ve vyspělých státech vede k vysoké

morbiditě, invaliditě a mortalitě.

Rostoucí počet diabetiků na celém světě přináší potřebu řešit problémy, které tato celoživotní

nemoc přináší. Nemoc se netýká pouze diabetika, ale také jeho rodiny, zdravotnické

komunity a má také nezanedbatelné sociální a ekonomické dopady. Pozdní komplikace

diabetu ohrožují život diabetiků a především určují kvalitu života. Protože toto onemocnění

je v podstatě neléčitelné a provází diabetického pacienta po zbytek života, záleží velmi

na jeho osobním přístupu - zda dokáže svou nemoc dokonale poznat a pochopit souvislosti

tak, aby mohl ovládat on ji a ne ona jeho. Jenom tak může s nemocí žít bez zásadní újmy

na životních radostech. Na tomto principu je založena edukace.

Bylo již prokázáno, že edukace u diabetiků vede k dlouhodobému zlepšení metabolické

kompenzace nemoci, poklesu hmotnosti, snížení krevního tlaku, prevenci akutních

i chronických komplikací.

Ve své práci bych se chtěla věnovat pohybové edukaci diabetiků II. typu, která je jedním

z prostředků zvyšování kvality jejich života a má velký preventivní význam pro pozdní

komplikace diabetu. Chtěla bych nashromáždit ty nejdůležitější údaje o problematice diabetu

II. typu a zejména pak o možnosti ovlivnění průběhu nemoci prostřednictvím pravidelné

pohybové aktivity.

Kladný vliv pohybu na diabetes mellitus je znám již řadu let, problémem spíše zůstává

aplikace tohoto poznatku do každodenního života. Vzhledem k tomu, že diabetici II. typu

jsou převážně starší osoby s počtem přidružených chorob, jsou možnosti pohybové edukace

limitovány celkovým zdravotním stavem a také sníženou motivací k pohybu. Je otázkou, zda

je možné provádět i ve vyšším věku určitou pohybovou aktivitu na takové úrovni, aby měla

dostatečný účinek na kompenzaci diabetu a zároveň byla zachována radost z pohybu.

Cílem práce je předložit přehledné informace, které jsou potřebné pro pochopení

problematiky tohoto onemocnění. Na základě prostudování dostupné literatury vytvořit

pohybový program při onemocnění diabetes mellitus II. typ a aplikace tohoto programu na

vybraného diabetika. Individuální pohybový program bude zohledňovat přidružené choroby
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a vysoký věk sledované osoby. Podle dosažených výsledků zhodnotíme možnosti pohybové

edukace u diabetiků II.typu s vyšším věkem a určitými komplikacemi.

II HYPOTÉZY PRÁCE

Hypotéza č.l - Předpokládáme, že na základě pravidelného cvičení dojde ke změnám

hodnot glykémie - k poklesu glykémie nalačno. Tato hodnota je považována za jeden

z biochemických ukazatelů metabolické kompenzace.

Hypotéza č.2 - Vlivem zvýšeného energetického výdeje v průběhu pohybového programu

můžeme očekávat změnu antropometrických parametrů: redukce hmotnosti, snížení body

mass index, zlepšení poměru mezi pasem a boky.

Hypotéza č.3 - Domníváme se, že po šesti týdnech provádění pravidelné pohybové aktivity

dojde ke zlepšení zdatnosti nemocného a k lepší toleranci zátěže.
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III TEORETICKÁ ČÁST

1 Onemocnění diabetes mellitus

Diabetes mellitus je chronické onemocnění, jehož základním rysem Je hyperglykémie.

Vzniká v důsledku nedostatečného účinku hormonu inzulinu při jeho absolutním nebo

relativním nedostatku a je provázen komplexní poruchou metabolismu cukrů, tuků

a bílkovin. (Bartoš, Pelikánová, 2000)

1.1 Fyziologie metabolismu cukrů, glykoregulace

Cukry obsažené v potravě se v průběhu metabolismu štěpí na monosacharidy, které

se vstřebávají v tenkém střevě a odtud jsou transportovány do jater ve formě glukózy.

Glukóza je nezbytným zdrojem energie zejména pro činnost mozku a červených krvinek.

Z přijaté glukózy vzniká ve svalech a játrech zásobní glykogen, který slouží jako zdroj

energie. Protože příjem glukózy potravou není kontinuální a naopak její potřeba k udržení


[…]


kardiovaskulárních onemocnění, zejména je-li spojena s diabetes mellitus II. typu. Vazba

těchto dvou onemocnění je velice úzká. Současné studie ukazují významné propojení

obezity, diabetes mellitus II. typu, hyperlipoproteinemie a hypertenze. Výskyt těchto

patologií se nazývá matabolický syndrom, nebo také syndrom X.

Perušicová (1996) ve své studii uvádí, že již pouhé snížení nadváhy pozitivně ovlivní

metabolikou kompenzaci diabetika.

Fyzická aktivita při obezitě pozitivně ovlivňuje energetickou bilanci, zlepšuje poměr mezi

tukem a aktivní tělesnou hmotou.(Svačina, 2000)

Během průběhu šestitýdenního pohybového programu přesto nedošlo k předpokládaným

změnám. Došlo pouze k nepatrným změnám. Počáteční tělesná hmotnost 95,3 kg poklesla

o 0,7 kg na 94,7 kg. BMI se mírně snížil z 29,4 na 29,2. Poměr WHR se vůbec nezměnil.

Pro významnější úpravu těchto hodnot by zřejmě bylo potřeba delší trvání pohybového

programu a kombinace pohybového programu s redukční dietou. Poměr WHR je podle

některých studiích do jisté míry ovlivněn i geneticky, takže tuto hodnotu lze jen těžko

ovlivnit.

Jak uvádí Anděl (1999) cvičení samotné bez sníženého příjmu energie vede jen vzácně

k významnému úbytku hmotnosti. Zasahování do jídelníčku sledované osoby se ovšem jeví

jako velice problematické, často dělá dietní chyby, které si sice uvědomuje, ale má slabší vůli

a sebekázeň. Navíc měnit v takto pokročilém věku stravovací návyky se nejeví příliš reálné.

V pokročilejším věku si jedinci hůře připravují jídlo, mívají horší chrup, hůře vstřebávají

živiny a nesnášejí některé jídla (byť racionální). V tomto případě bychom neměli trvat na

snížení tělesné hmotnosti, ale spíše zdůraznit potřebu udržení stávající hmotnosti, nejen pro

kompenzaci, ale také pro udržení dobrého stavu pohybového aparátu.
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Hypotéza č. 3

Hypotéza č. 3 se nám potvrdila. Předpokládali jsme, že po šesti týdnech provádění pravidelné

fyzické aktivity dojde ke zlepšení zdatnosti nemocného a ke zlepšení tolerance zátěže.

Tělesná zdatnost je definována jako schopnost optimální reakce na tělesnou činnost

a na spolupůsobící vlivy vnějšího prostředí. Stupeň tělesné zdatnosti je určen dalšími

komponentami: morfologickou, svalovou, metabolickou, kardiorespirační, psychickou

a motorickou. (Svačinová, 2005)

Ve studiích zkoumajících vztah tělesné zdatnosti a zdraví se tento pojem někdy ztotožňuje

s pojmem kardiorespirační zdatnost. Ta ukazuje na aerobní kapacitu organismu, která

vyjadřuje schopnost kardiovaskulárního a respiračního systému zásobovat pracující svaly

kyslíkem a živinami během fyzické zátěže.

Kardiorespirační zdatnost se fyziologicky snižuje s věkem, záleží i na řadě dalších faktorů.

Kladný vliv pohybové aktivity na zlepšení zdatnosti je projevem adaptačních změn

organismu.(Máček, 1995)

Před započetím pohybového programu jsme si zdatnost nemocného otestovali

prostřednictvím testu chůze na 2 km. Tento test Chytráčková (2002) považuje za vhodný

ukazatel kardiorespirační zdatnosti u starších osob, zejména v terénu. Měří se čas zdolání

vzdálenosti 2 kilometrů a sleduje se tepová frekvence po skončení testu. Ve

standartizovaných tabulkách jsou uvedeny žádoucí výsledky pouze pro osoby do věku

šedesáti let. Naším záměrem ale nebylo sledovanou osobu tímto testem zařadit do určité

kategorie, snaha směřovala spíše k vytvoření si určité představy o zdatnosti nemocného

a k získání poměřitelných výsledků.

Před započetím pohybového programu zdolala sledovaná osoba vzdálenost za 3lminut

a 6 sekund, změřená tepová frekvence byla 89 tepů za minutu. Po skončení pohybového

programu se nemocný zlepšil na 29 minut a 19 sekund, tepová frekvence byla změřena

81 tepů za minutu. Z tohoto výsledku můžeme usuzovat na zlepšení výkonosti nemocného

a ekonomičtějčí práci kardiovaskulárního systému.

Nemocný také subjektivně uvádí, že se cítí lépe a je schopen tolerovat vyšší zátěž. Při cvičení

se mu lépe dýchá a nepociťuje ho tak namáhavé jako v prvním týdnu pohybového programu.

Tyto změny si uvědomuje i v každodenním životě. Pociťuje jako úspěch, že dokáže zdolat

bez problémů chůzi po schodech, nebo že dokáže popoběhnout k autobusu bez bolesti na

hrudi.
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9 Závěr

V této práci jsme se zabývali pohybovou edukací při onemocnění diabetes mellitus II. typu.

Byla prozkoumána problematika tohoto onemocnění, poté byl sestaven šestitýdenní

pohybový program pro osobu se specifickými potřebami a sledovali jsme vliv pohybové

aktivity na nemocného.

Dokázali jsme, že pohybovou edukaci lze s efektem provádět i u nemocného vysokého věku

s rozvojem komplikací, pokud je sestavený individuálně a s respektuje omezení organismu.

Byl prokázán kladný vliv pohybového programu na metabolickou kompenzaci nemocného

a na zdatnost organismu.

V průběhu pohybového programu došlo u sledované osoby:

ke snížení průměru ranních glykémií nalačno o 1 ,2 mmol/1

k lepší toleranci fyzické zátěže

proti očekávání nedošlo k podstatné úpravě hmotnosti
