POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: **Andrea Červená**

Název: **Pohybová edukace u diabetiků II. typu**

Studijní obor: **Tělesná a pracovní výchova zdravotně postižených - bc**

Vedoucí diplomové práce: **Doc.PhDr. Blanka Hošková, CSc**

Struktura diplomové práce: členěna podle požadavků na bakalářské práce, za úvodem vedle hypotéz nejsou uvedeny cíle práce, předložená práce je formou kazuistického šetření, zpracovaná na 50 stranách textu s 19 literárními zdroji a přílohami s uvedením použitých cvičebních tvarů

Hypotézy: předpokládají vlivem pravidelného cvičení pozitivní hodnoty glykemie nalačno jako jeden z biochemických ukazatelů metabolické kompenzace, dále redukci hmotnosti a další příznivé změny v antropometrických parametřích.

Aktuálnost tématu: v současné době vzhledem k výskytu diabetu II. lze hovořit o poměrně významném tématu, který svým řešením přispěje k celkovému náhledu na toto metabolické onemocnění a možnosti využití pohybových aktivit ke kompenzaci celkového zdravotního stavu

Úroveň teoretické analýzy problému: je zpracována na 24 stranách textu, autorka se převážně držela odborných biomedicinských zdrojů, autorka uvádí i možnosti a typy edukace diabetika. Úroveň i rozsah teoretické analýzy je pro typ bakalářské práce dostačující

Adekvátnost použitých metod a sběru dat: autorky si zvolila kazuistickou formu sledování s aplikací pohybové terapie u jednoho diabetika založenou na anamnestických údajích, antropometrickém měření, testu zdatnosti a anketě.

Výsledky a diskuze: výsledky jsou zpracovány pro každý týden (ze 6 sledovaných) pouze citační formou a na závěr tabulkou. Obsáhlejší diskuze pak konfrontuje hypotetické předpoklady s řadou odborníků. Autorka správně pochopila, že získané údaje nelze zevšeobecňovat, hypotézy byly potvrzeny

Hodnocení práce diplomanta: studentka Andrea Červená pracovala na zvoleném tématu samostatně, zpracováním práce jako celku potvrdila schopnost zpracovat vědeckovýzkumný úkol na bakalářském stupni.

Připomínky pro obhajobu: několik formálních připomínek, které by měly být brány v úvahu pro další formy odborných prací :

- v bodě II. měly být s hypotézami uvedeny i cíle práce,
- výsledky výrazněji zpracovat
- v přílohách jsou uvedeny „cvičební jednotky“, jedná se však o soubor cviků (cvičební jednotka má jakou strukturu a charakter?)

Závěr: práce svým rozsahem i obsahem splňuje podmínky pro obhajobu bakalářských prací a doporučuji její obhajobu.

Hodnocení: podle výsledků obhajoby

2.5.2006